

**Balance General al 31 de mayo de 2016  
(Expresado en guaraníes)**

<b>ACTIVO</b>	<b>Guaraníes</b>	<b>PASIVO</b>	<b>Guaraníes</b>
<b>DISPONIBLE</b>	<b>641.761.182.870</b>	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	<b>2.329.386.413.625</b>
CAJA CHICA	10.000.000	PRESTAMO BID Nº 1016/OC - PR	10.185.751.337
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	636.926.889.126	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 1016/OC-PR	94.298.431
BANCOS DEL PAIS	4.824.293.744	PRESTAMO BID Nº 1968 BL-PR	270.858.646.805
		CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 1968 BL-PR	3.013.347.175
<b>CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>2.644.503.692.612</b>	PRESTAMO BID Nº 2150 BL-PR	280.575.548.935
<b>CREDITOS VIGENTES</b>	<b>2.619.386.420.277</b>	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2150 BL-PR	1.291.484.267
- Bancos	1.967.012.624.969	PRESTAMO BID Nº 2639 BL-PR	182.495.082.240
- Financieras	72.472.289.405	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2639 OC-PR	303.926.356
- Cooperativas	562.081.664.371	PRESTAMO BID Nº 2640 BL-PR	102.653.483.760
- Otras Instituciones	17.819.841.532	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2640 BL-PR	83.041.828
		CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 3354/OC-PR	24.955.609
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS DOCUMENTADOS A COBRAR	25.117.272.335	PRESTAMO KFW	31.920.880.409
		CARGOS FINAN. DEV. - PTMO KFW	269.551.753
<b>CREDITOS VARIOS</b>	<b>759.433.980</b>	BONOS EMITIDOS Y EN CIRCULACION	1.423.350.951.200
		INT. DOC. A PAGAR - BONOS AFD	22.265.463.520
<b>BIENES DE USO</b>	<b>9.232.774.954</b>	<b>OTRAS CUENTAS PASIVAS</b>	<b>1.726.471.597</b>
BIENES DE USO PROPIOS	9.232.774.954	<b>PROVISIONES Y PREVISIONES</b>	<b>8.889.119.167</b>
		PREVISIONES	8.889.119.167
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>274.483.273</b>	<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>2.340.002.004.389</b>
		<b>PATRIMONIO NETO</b>	
		CAPITAL INTEGRADO	789.397.719.648
		RESERVAS	150.970.323.979
		- Reserva Legal	33.041.236.299
		- Reserva de Revaluo	1.930.601.824
		- Reserva de Cobertura de Riesgos	115.998.485.856
		RESULTADO DEL EJERCICIO	16.161.519.673
		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>956.529.563.300</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>3.296.531.567.689</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>3.296.531.567.689</b>
<b>CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS</b>			<b>Guaraníes</b>
<b>TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS</b>			<b>849.042.203.838</b>
<b>TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS</b>			<b>6.703.784.197.685</b>

**Estado de Resultados al 31 de mayo de 2016**  
(Expresado en guaraníes)

<b>ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MAYO DE 2016</b>	<b>Guaraníes</b>
<b>INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>76.288.899.697</b>
INGRESOS OPERATIVOS SOBRE CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	75.936.615.189
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	352.284.508
<b>INGRESOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>138.201.272</b>
<b>OTRAS GANANCIAS</b>	<b>40.000.000</b>
COMISION POR ENCARGO FIDUCIARIO	40.000.000
<b>TOTAL DE INGRESOS</b>	<b>76.467.100.969</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>-52.230.227.256</b>
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 1016/OC - PR	-133.701.232
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 1968 BL-PR	-4.691.378.516
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2150 BL-PR	-4.670.172.890
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2639 OC-PR	-3.100.394.097
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2640 BL-PR	-941.730.897
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 3354/OC-PR	-230.766.680
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO KFW	-242.260.328
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE BONOS AFD	-38.215.461.382
OTROS GASTOS FINANCIEROS	-4.361.234
<b>GASTOS CORRIENTES</b>	<b>-7.183.128.360</b>
GASTOS DE PROGRAMA DE ACCION	-7.183.128.360
<b>GASTOS POR VALUACION</b>	<b>-67.883.106</b>
PERDIDAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA	-67.883.106
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>-514.356.599</b>
CONSTITUCION DE PREVISIONES GENERICAS	-514.356.599
<b>GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>-309.985.975</b>
<b>TOTAL DE GASTOS</b>	<b>-60.305.581.296</b>
<b>RESULTADO NETO DEL EJERCICIO</b>	<b>16.161.519.673</b>